



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月31日

上場会社名 東海染工株式会社 上場取引所 東 名  
 コード番号 3577 URL <http://www.tokai-senko.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 鷲 裕一  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部長 (氏名) 岡野 浩二 TEL 052-856-8141  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,418	△2.8	545	△6.0	544	△18.8	△413	ー
2019年3月期第3四半期	10,713	△1.8	579	△9.1	670	0.1	308	7.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 △177百万円 (ー%) 2019年3月期第3四半期 △101百万円 (ー%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	△126.25	ー
2019年3月期第3四半期	92.62	ー

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	14,467	7,541	45.4
2019年3月期	14,746	8,046	48.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 6,562百万円 2019年3月期 7,125百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	0.00	ー	45.00	45.00
2020年3月期	ー	0.00	ー	ー	ー
2020年3月期（予想）	ー	ー	ー	ー	ー

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

2020年3月期の期末の配当予想につきましては、現時点では未定であります。

### 3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,900	△4.2	500	△33.6	500	△38.0	△500	ー	△152.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	3,614,252株	2019年3月期	3,614,252株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	366,218株	2019年3月期	278,836株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	3,277,250株	2019年3月期3Q	3,335,756株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境は緩やかな改善が続いているものの、米中間の貿易摩擦長期化に対する懸念や中国をはじめとした世界経済の減速など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

染色加工業界におきましては、中国の染料工場の爆発事故や環境規制による原材料価格の高騰に加え、人材不足に伴う物流費などの製造コスト増加により、厳しい事業運営が続いております。

このような状況のもと、当社グループは国内染色加工事業にて、引き続き加工料金の見直し、取引条件の改善、コスト削減の実施に加えて新商品開発に注力し、海外では、インドネシア子会社では、更なる事業拡大のためスラバヤなどの東ジャワ地区での新規客先の獲得、タイ国子会社では生産性向上、品質改善、新素材開発に取り組むとともに、周辺諸国への受注拡大に努めて参りました。また、収益性の改善傾向にある保育サービス事業などの周辺事業拡大に向け、縫製品販売・テキスタイル販売事業では、新規客先の開拓に努め、機械販売事業では、異業種への販路開拓を進め、洗濯事業では高品質を強みとした商量増加に取り組んで参りました。

しかしながら、当第3四半期連結累計期間では、これら施策は途上段階にあり、売上高は10,418百万円（前年同期比2.8%減、295百万円減）、営業利益は545百万円（前年同期比6.0%減、34百万円減）、経常利益は544百万円（前年同期比18.8%減、126百万円減）となりました。

また、染色加工事業における編物加工分野にて650百万円、賃貸用施設(保養所)にて42百万円の減損損失を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純損失は413百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益308百万円）となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

なお、第2四半期連結会計期間より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較分析しております。

#### a. 染色加工事業

染色加工事業は、売上高は8,044百万円（前年同期比2.5%減、206百万円減）となり、営業利益は405百万円（前年同期比21.8%減、113百万円減）となりました。

染色加工事業における部門別（加工料部門、テキスタイル販売部門）の経営成績は次のとおりであります。（加工料部門）

国内では、織物加工におきましては、企業向けユニフォームや資材用途向けの非衣料分野の受注は堅調に推移しましたが、市況の低迷により定番加工商品の受注が伸びず減収となりました。編物加工では、生産現場での改善を一層進めておりますが、前期と比べ生産量を減らし減収となりました。

海外では、インドネシア子会社は、大統領選挙前後の混乱・抗議デモなどによる混乱、市況停滞はありましたが昨年対比微減収に留まりました。タイ国子会社では客先の在庫過多や安価な中国品の流入により、受注獲得に苦戦したことで減収となりました。

これらの結果、加工料部門の売上高は6,347百万円（前年同期比6.0%減、405百万円減）となりました。（テキスタイル販売部門）

国内は、ファッション用途商品の販売が低迷するなか、スポーツアパレル向けの受注が好調に推移し、増収となりました。海外では、インドネシア子会社で輸出向け販売が落ち込み減収となりました。タイ国子会社では、為替高の影響から輸出向け受注は苦戦したものの、高単価商品の受注増加により大幅な増収となりました。

これらにより、テキスタイル販売部門の売上高は1,696百万円（前年同期比13.3%増、198百万円増）となりました。

#### b. 縫製品販売事業

縫製品販売事業は、量販店向けの販売が低調に推移しており、ユニフォームやイベント関連商品の受注強化に努めましたが、売上高は252百万円（前年同期比40.6%減、172百万円減）、営業損失は4百万円（前年同期は営業損失8百万円）となりました。

#### c. 保育サービス事業

保育サービス事業は、主力の企業内保育の条件改定に加え、原価管理の徹底により、収益性は大幅に改善されました。売上高は1,947百万円（前年同期比3.9%増、73百万円増）、営業利益は79百万円（前年同期比817.7%増、70百万円増）となりました。

#### d. 倉庫事業

倉庫事業は、新規客先の開拓により取引数量を伸ばしましたが、ニット製品の取扱量減少により売上高は185百万円（前年同期比0.0%減、0百万円減）、営業損失は0百万円（前年同期は営業利益6百万円）となりました。

e. 機械販売事業

機械販売事業は、濃度制御装置などの染色加工関連設備の海外向け売上を伸ばしたことにより、売上高は194百万円(前年同期比51.0%増、65百万円増)、営業利益は51百万円(前年同期比13.9%増、6百万円増)となりました。

f. その他事業

当セグメントには、洗濯事業、不動産賃貸事業が含まれております。洗濯事業においては、新規客先の開拓により、受注数量を伸ばし、増収となりました。

この結果、その他事業における売上高は186百万円(前年同期比5.3%増、9百万円増)となり、営業利益は61百万円(前年同期比38.9%増、17百万円増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、14,467百万円(前連結会計年度末比1.9%減、278百万円減)となりました。これは主に現金及び預金の増加188百万円、建物及び構築物の減少132百万円、機械装置及び運搬具の減少387百万円、投資有価証券の増加116百万円等によるものです。

負債は、6,926百万円(前連結会計年度末比3.4%増、227百万円増)となりました。これは主に短期借入金の借入による増加60百万円、長期借入金の借入による増加217百万円等によるものです。

純資産は、7,541百万円(前連結会計年度末比6.3%減、505百万円減)となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純損失の計上による減少413百万円、配当金の支払による減少150百万円、投資有価証券の時価評価に伴うその他有価証券評価差額金の増加80百万円、為替換算調整勘定の増加10百万円、非支配株主持分の増加56百万円等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年10月31日に公表いたしました数値を修正いたしました。詳細につきましては、本日(2020年1月31日)公表の「特別損失(減損損失)の計上及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,079,755	2,267,812
受取手形及び売掛金	3,473,996	3,181,386
商品及び製品	192,636	254,723
仕掛品	340,313	331,412
原材料及び貯蔵品	416,997	360,570
その他	109,039	237,426
貸倒引当金	△82,700	△82,212
流動資産合計	6,530,038	6,551,119
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,478,111	1,345,152
機械装置及び運搬具(純額)	2,247,235	1,859,455
土地	1,789,904	1,758,420
建設仮勘定	26,200	62,277
その他(純額)	297,265	348,729
有形固定資産合計	5,838,718	5,374,035
無形固定資産		
その他	90,689	87,849
無形固定資産合計	90,689	87,849
投資その他の資産		
投資有価証券	1,919,144	2,035,567
繰延税金資産	51,627	76,390
その他	318,997	344,737
貸倒引当金	△3,172	△2,186
投資その他の資産合計	2,286,596	2,454,509
固定資産合計	8,216,005	7,916,395
資産合計	14,746,043	14,467,514

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	936,781	796,265
電子記録債務	859,130	808,870
短期借入金	910,000	970,000
未払法人税等	93,846	44,005
賞与引当金	166,290	70,992
その他	1,127,358	1,320,790
流動負債合計	4,093,406	4,010,926
固定負債		
長期借入金	975,000	1,192,500
役員退職慰労引当金	22,328	24,403
退職給付に係る負債	1,014,837	975,121
資産除去債務	42,951	43,681
その他	550,663	679,681
固定負債合計	2,605,780	2,915,386
負債合計	6,699,187	6,926,313
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,300,000	4,300,000
資本剰余金	1,400,120	1,400,120
利益剰余金	2,495,970	1,932,099
自己株式	△497,448	△597,837
株主資本合計	7,698,641	7,034,382
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	384,254	465,062
為替換算調整勘定	△892,954	△882,007
退職給付に係る調整累計額	△64,813	△54,920
その他の包括利益累計額合計	△573,512	△471,866
非支配株主持分	921,728	978,685
純資産合計	8,046,856	7,541,201
負債純資産合計	14,746,043	14,467,514

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	10,713,570	10,418,454
売上原価	8,801,339	8,620,790
売上総利益	1,912,230	1,797,663
販売費及び一般管理費	1,332,415	1,252,430
営業利益	579,814	545,233
営業外収益		
受取利息	6,440	10,329
受取配当金	52,320	47,651
為替差益	66,189	—
雑収入	32,234	13,328
営業外収益合計	157,185	71,310
営業外費用		
支払利息	11,920	13,590
為替差損	—	17,571
固定資産廃棄損	23,635	15,489
災害復旧費用	17,552	—
雑支出	13,483	25,652
営業外費用合計	66,592	72,303
経常利益	670,408	544,239
特別利益		
投資有価証券売却益	1,353	—
特別利益合計	1,353	—
特別損失		
減損損失	—	692,618
社葬費用	—	24,434
特別損失合計	—	717,053
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	671,762	△172,813
法人税、住民税及び事業税	151,657	84,579
法人税等調整額	48,133	14,290
法人税等合計	199,791	98,869
四半期純利益又は四半期純損失(△)	471,970	△271,683
非支配株主に帰属する四半期純利益	162,993	142,093
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	308,977	△413,777



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	471,970	△271,683
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△431,576	80,807
為替換算調整勘定	△163,962	5,715
退職給付に係る調整額	22,045	7,989
その他の包括利益合計	△573,492	94,513
四半期包括利益	△101,522	△177,170
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△167,906	△295,367
非支配株主に係る四半期包括利益	66,384	118,197

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	染色加工	縫製品 販売	保育 サービス	倉庫	機械販売	計				
売上高										
外部顧客への売上高	8,188,622	414,426	1,873,666	9,002	74,087	10,559,804	153,765	10,713,570	—	10,713,570
セグメント間の内部売上高又は振替高	62,371	9,706	—	176,726	54,912	303,716	23,228	326,944	△326,944	—
計	8,250,993	424,132	1,873,666	185,729	128,999	10,863,521	176,994	11,040,515	△326,944	10,713,570
セグメント利益又は損失(△)	519,283	△8,198	8,663	6,699	45,105	571,554	44,052	615,606	△35,791	579,814

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであるシステム事業、洗濯事業及び、付随事業である不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△35,791千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	染色加工	縫製品 販売	保育 サービス	倉庫	機械販売	計				
売上高										
外部顧客への売上高	7,983,839	242,610	1,947,549	30,866	55,264	10,260,129	158,324	10,418,454	—	10,418,454
セグメント間の内部売上高又は振替高	60,403	9,427	—	154,855	139,500	364,186	27,971	392,157	△392,157	—
計	8,044,243	252,037	1,947,549	185,721	194,764	10,624,316	186,295	10,810,611	△392,157	10,418,454
セグメント利益又は損失(△)	405,980	△4,760	79,509	△888	51,370	531,212	61,201	592,414	△47,181	545,233

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであるシステム事業、洗濯事業及び、付随事業である不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△47,181千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

第2四半期連結会計期間から、「その他」に含まれていた「機械販売事業」について量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第3四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「染色加工」セグメントにおいて、減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては650,128千円であります。

「その他」セグメントにおいて、付随事業である不動産賃貸事業の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては42,490千円であります。